3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ NAM

Số:        /2023/NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày        tháng      năm 2023

NGHỊ QUYẾT
V/v Điều chỉnh, chuyển đổi hỗ trợ từ sửa chữa sang xây mới nhà ở đối với 326 hộ người có công với cách mạng trên địa bàn huyện Bình Lục

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ NAM

KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ ….
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Nhà ở ngày 25 tháng 11 năm 2014; Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở;

Căn cứ Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 25/7/2017 của Chính phủ về việc thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ;
Theo Nghị quyết số 95/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả phiên họp chất vấn, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ 11, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIX, nhiệm kỳ 2021-2026;
Xét Tờ trình số:    /TTr-UBND ngày   tháng    năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị ban hành Nghị quyết Điều chỉnh, chuyển đổi hỗ trợ từ sửa chữa sang xây mới nhà ở đối với 326 hộ người có công với cách mạng trên địa bàn huyện Bình Lục; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận, thống nhất của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1: Đối tượng, phạm vi điều chỉnh
a) Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này thông qua các nội dung chủ yếu của thông qua cơ chế hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng đối với 326 hộ chuyển đổi từ sửa chữa sang xây mới trên địa bàn huyện Bình Lục.
b) Đối tượng áp dụng
- Là hộ gia đình trong danh sách theo Đề án được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1157/QĐ-UBND ngày 04/10/2013 và Quyết định số 1689/QĐ-UBND ngày 20/9/2018, chuyển đổi hỗ trợ từ sửa chữa sang xây mới nhà ở trên địa bàn huyện Bình Lục chưa được hỗ trợ theo quy định;

- Cơ quản quản lý nhà nước các cấp, UBND huyện Bình Lục.
Điều 2. Nguyên tắc, phương thức, nguồn vốn hỗ trợ
a) Nguyên tắc hỗ trợ: Các đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ của tỉnh tại quy định này phải phù hợp mức hỗ trợ theo quy định của Trung ương.
b) Phương thức hỗ trợ: Căn cứ số vốn được Ủy ban nhân dân tỉnh cấp, Ủy ban nhân dân cấp huyện phân bổ vốn hỗ trợ cho cấp xã, các hộ được ngân sách nhà nước hỗ trợ một lần theo quy định này, việc hỗ trợ được thực hiện sau khi công trình nhà ở hoàn thành, xác nhận đưa vào sử dụng. Việc quản lý, cấp phát, thanh toán, quyết toán nguồn vốn hỗ trợ thực hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước, pháp luật về đầu tư công, hướng dẫn của Bộ Tài chính Tại thông tư 98/2013/TT-BTC.
c) Nguồn vốn hỗ trợ: Ngân sách tỉnh.
Điều 3. Điều kiện hỗ trợ

- Các hộ gia đình trong danh sách theo Đề án được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1157/QĐ-UBND ngày 04/10/2013 và Quyết định số 1689/QĐ-UBND ngày 20/9/2018 thuộc diện sửa chữa nhà ở và có đơn đề nghị chuyển đổi hỗ trợ từ sửa chữa sang xây mới nhà ở.
- Xây mới nhà ở phải đảm bảo tiêu chuẩn 03 cứng (nền cứng, khung - tường cứng, mái cứng), việc lập hồ sơ cho từng hộ gia đình được hỗ trợ nhà ở theo Quyết định số 1157/QĐ-UBND ngày 04/10/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Điều 4. Nội dung hỗ trợ

- Mức hỗ trợ: 20 triệu đồng/hộ.
- Kinh phí thực hiện hỗ trợ: 6.520,0 triệu đồng.
Điều 5. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết này đảm bảo theo quy định của pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Nam khóa XIX, kỳ họp thứ ... thông qua ngày ... tháng ... năm 2023 và có hiệu lực từ ngày … tháng … năm 2023./.

	Nơi nhận:

- UBTV Quốc hội;

- Chính phủ;

- Bộ Xây dựng;

- Cục KTVBQPPL - Bộ Tư pháp;

- TT Tỉnh ủy;

- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- UBMTTQ tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Các Ban, các Tổ, các ĐB HĐND tỉnh;

- Các Sở: Xây dựng, Tư pháp; LĐTB&XH;
- TT.HĐND, UBND các huyện TX, TP;

- Công báo tỉnh;

- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Lê Thị Thủy

DỰ THẢO